
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 
 
 
Ementa:
 
AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.681/2025. - ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
(LDO) 2025, LEI N° 2.601/2024 E SEUS ANEXOS.
 
 
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

28282/2025 28247/2025 29/12/2025 15:25:13 29/12/2025 15:25:13

Tipo Número

OFÍCIO 1235/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300340035003500300036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



ENCAMINHAMENTO DE OFÍCIO
 
 
 

Informações do Solicitante: 
Nome/Razão Social: Câmara Municipal de Afonso Cláudio 
RG:  
CPF/CNPJ: 36.047.587/0001-31 
 
Endereço: 
Rua: Ladeira Ute Amália Gastim Pádua 
Complemento:  
Nº: 150 
Bairro: São Tarcísio 
Cidade: Afonso Cláudio 
UF: ES 
CEP: 29600-000 
 
Contato: 
Telefone Comercial:  
Telefone Residencial:  
celular: (27) 99721-4290 
E-mail: cmac@cmac.es.gov.br
 
 
 
OFÍCIO
 
 
 
Afonso Claudio, 29 de dezembro de 2025
 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400320030003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 2Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

/Arquivo/Documents/MetaDados/2025/12/29/193999ogpeyybvsbf3myu40mqb50bo202512291525114101821HF0II.pdf


Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3400320030003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3400320030003000320036003A005000

Assinado eletronicamente por Câmara Municipal de Afonso Cláudio em 29/12/2025 15:25 

Checksum: AE77843D15B0C09635B0902BA4D242CFF0D8F4C55F7A726582310F2AADB1618A

fls. 3Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.681/2025. 

ALTERA A LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS (LDO) 2025, LEI N° 

2.601/2024 E SEUS ANEXOS.  

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.681/2025, em 22 de 

DEZEMBRO de 2025, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção 

e promulgação. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

RESOLVE: 

Art. 1° Ficam alterados os seguintes Anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

Exercício de 2025, Lei Municipal n° 2.601, de 10 de julho de 2024: 

Demonstrativo I – Metas Anuais; 

Demonstrativo II – Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais – Exercício Anterior; 

Demonstrativo III – Metas Fiscais Atuais comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios 

Anteriores; 

Demonstrativo X – Total das Receitas e Memória de Cálculo; 

Demonstrativo XI – Total das Despesas e Memória de Cálculo; 

Demonstrativo XII – Receita Primária e Memória de Cálculo; 

Demonstrativo XIII – Resultado Primário e Memória de Cálculo; 

Montante da Dívida; 

Resultado Nominal. 

Art. 2° Fica instituído o Demonstrativo de Metas e Prioridades para o exercício de 2025, o 

qual passa a integrar a Lei Municipal nº 2.601, de 10 de julho de 2024, para todos os fins legais 

e orçamentários. 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 380034003300390030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

§ 1º As metas e prioridades estabelecidas no referido Anexo deverão orientar a gestão fiscal, 

a alocação dos recursos públicos, a implementação das políticas municipais e o 

monitoramento dos resultados de governo, observadas as disposições da Lei de 

Responsabilidade Fiscal e demais normativos aplicáveis. 

§ 2º Qualquer modificação no Demonstrativo de Metas e Prioridades somente poderá ocorrer 

mediante lei específica, acompanhada de justificativa técnica e demonstração de 

compatibilidade com o planejamento municipal. 

Art. 3° Os demais anexos da Lei Municipal n° 2.601, de 10 de julho de 2024, seguem 

inalterados. 

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch. 

Afonso Cláudio/ES, 22 de dezembro de 2025. 

 

MARCELO BERGER COSTA 

Presidente 

 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 380034003300390030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Promover condições aos parlamentares para que possam legislar sobre assuntos municipais em consonância com os preceitos constitucionais e com as normas
Programa: 0001 - LEGISLATURA ATUANTE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

1.045 0,00EXECUTAR REFORMAS, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NO PRÉDIO DA
CÂMARA MUNICIPAL

Estrutura física adequada para as atividades legislativas382.016,00M2

2.035 0,00MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ESTAGIÁRIOS Estagiários Contratados405.168,00SERVIDORES
2.142 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES
Atividades legislativas mantidas3.699.128,00GLOBAL

4.486.312,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Proporcionar estrutura física e administrativa para a execução das ações e serviços públicos de saúde, aumentando a qualidade dos serviços prestados.
Programa: 0046 - SUPORTE AO SERVIÇO DE SAÚDE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

1.002 0,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Bens e Equipamentos Adquiridos250.000,00UNIDADE
1.043 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE UNIDADES DE

SAÚDE
Obras Realizadas157.800,00UNIDADE

2.033 0,00CONCESSÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO Servidores Beneficiados2.310.000,00SERVIDORES
2.121 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Atividades Mantidas8.333.095,59GLOBAL

11.050.895,59Total Programa

OBJETIVO: Apoiar as atividade de controle da execução da política do controle social do SUS.
Programa: 0047 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DA SAÚDE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

2.124 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Atividades dos Conselhos Mantidas4.000,00GLOBAL
4.000,00Total Programa

OBJETIVO: Promover a universalidade através da acessibilidade da população a serviços de saúde de qualidade. Atuar na prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento, a reabilitação, a
Programa: 0049 - ATENÇÃO PRIMÁRIA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

1.044 0,00INFORMATIZAÇÃO DA APS Tecnologia Ampliada e Mantida269.726,63GLOBAL
2.126 0,00MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES E EQUIPAMENTOS DE

SÁUDE
Unidades de Saúde Mantidas e Conservadas23.000,00UNIDADE

2.127 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

Serviços de Saúde Mantidos347.287,50GLOBAL

2.128 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE Atividades de Saúde Mantidas4.157.721,25GLOBAL
2.130 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE Atividades de Saúde Mantidas1.640.238,86GLOBAL
2.131 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL Atividades de Saúde Mantidas461.267,26GLOBAL

6.899.241,50Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Promover ações e serviços que visam atender aos principais problemas e agravos de saúde da população, cuja complexidade da assistência na prática clínica demande a
Programa: 0050 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

2.133 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DE
SAÚDE

Ações e Serviços Mantidos8.682.187,50GLOBAL

2.134 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE - CIM
PEDRA AZUL

Atividades de Saúde Mantidas2.083.725,00GLOBAL

2.135 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE
SAÚDE

Serviços de Saúde Mantidos1.112.646,10GLOBAL

2.136 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS EM SAÚDE MENTAL Serviços de Saúde Mantidos336.000,00GLOBAL
12.214.558,60Total Programa

OBJETIVO: Ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, através do fornecimento e distribuição de produtos farmacêuticos, possibilitando seu acesso a população e
Programa: 0052 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

2.137 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA Atividades de Saúde Mantidas816.893,73GLOBAL
816.893,73Total Programa

OBJETIVO: Promover o acompanhamento da saúde da população através de um conjunto de ações capaz de eliminar, diminuir ou prevenir riscos e agravos à saúde do indivíduo, da
Programa: 0053 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

2.138 0,00INTENSIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, AMBIENTAL E SAÚDE

Serviços de Saúde Mantidos219.618,83GLOBAL

2.139 0,00INTENSIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

Serviços de Saúde Mantidos200.847,94GLOBAL

420.466,77Total Programa

OBJETIVO: Apoiar as atividade de ações e serviços voltados ao fortalecimento social de indivíduos em condições vulneráveis
Programa: 0057 - FORTALECIMENTO SOCIAL DA SAÚDE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Fundo de Saúde de Afonso Cláudio

0.001 0,00SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES LIGADAS À SAÚDE Entidades Beneficiadas284.000,00UNIDADE
284.000,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Desenvolver ações político administrativas, apoiar atividades desenvolvidas pelos Órgãos de Gestão e garantir a manutenção operacional do Gabinete.
Programa: 0002 - GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.001 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO Atividades Mantidas709.392,00GLOBAL
2.006 0,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DO PROCON Departamentos Mantidos89.831,70GLOBAL

799.223,70Total Programa

OBJETIVO: Aumentar o nível de segurança e reduzir a vulnerabilidade das pessoas em situações adversas mediante ações de prevenção.
Programa: 0003 - FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.002 0,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL Ações e Serviços Mantidos112.752,00GLOBAL
112.752,00Total Programa

OBJETIVO: Representar e defender o Município Extra e Judicialmente no âmbito do Poder Executivo.
Programa: 0004 - DEFESA JURÍDICA DO MUNICIPIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.007 0,00CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS E PRECATÓRIOS JUDICIAIS Setenças e Precatórios Judiciais Cumpridos290.001,00GLOBAL
2.008 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA Eficiência dos Serviços Jurídicos614.406,00GLOBAL

904.407,00Total Programa

OBJETIVO: Assessorar a Gestão Municipal em matérias de infraestrutura, elaborar projetos para modernizar e adequar as Edificações Públicas para que  fiquem em conformidade com
Programa: 0005 - CIDADE ORGANIZADA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.003 0,00ELABORAÇÃO DE PROJETOS, SONDAGENS E LEVANTAMENTO
TOPOGRÁFICO

Projeto Elaborado, implementado e Executado115,00GLOBAL

2.009 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA Atividades Mantidas805.284,00GLOBAL
805.399,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Realizar planejamento de forma a proporcionar condições de desenvolvimento, elaborar projetos e ampliar a capacidade de captação de recursos e investimentos.
Programa: 0007 - PLANEJAMENTO E GESTÃO RESPONSÁVEL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.011 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Atividades Mantidas305.937,14GLOBAL
305.937,14Total Programa

OBJETIVO: Manutenção da Assistência Social no campo da proteção social brasileira.
Programa: 0009 - GESTÃO DO SUAS - SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.005 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE FÍSICA E
MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA REDE SUAS

Unidades de Assistência Construídas, Reformadas,
Ampliadas e Modernizadas

125.023,00UNIDADE

2.013 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS E DA VIGILÂNCIA
SOCIOASSISTENCIAL

Atividades Mantidas2.476.738,00GLOBAL

2.015 0,00ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO - IGD/SUAS/PBF Programa Social Mantido104.186,00GLOBAL
2.017 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR Atividades Mantidas149.912,00GLOBAL

2.855.859,00Total Programa

OBJETIVO: Complementar a oferta dos serviços socioassinstenciais.
Programa: 0010 - PROGRAMAS E PROJETOS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.004 0,00SUBVENÇÕES SOCIAIS LIGADOS A ASSISTENCIA SOCIAL Subvenções Concedidas660.818,18GLOBAL
2.019 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INCLUIR - MUNDO DO TRABALHO Programa Social Mantido21.994,00GLOBAL
2.020 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO Programa Social para Habitação Popular Desenvolvido106.501,00GLOBAL

789.313,18Total Programa

OBJETIVO: Prevenir situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições, e o fortalecimento de vínculos familiares.
Programa: 0011 - MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.022 0,00SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

Ações e Serviços Mantidos489.224,00GLOBAL

489.224,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 10Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Promover atenções socioassistenciais as famílias e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e social, por ocorrência de abandono, maus tratos físicos
Programa: 0012 - MANUTENÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.023 0,00SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES DE PSE-MÉDIA
COMPLEXIDADE

Ações e Serviços Mantidos221.962,00GLOBAL

2.024 0,00SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES DE PSE-ALTA
COMPLEXIDADE

Ações e Serviços Mantidos140.243,00GLOBAL

362.205,00Total Programa

OBJETIVO: Provisão suplementar e provisória prestada aos indivíduos e as famílias em virtude de: Nascimento, Morte, Situação de Vulnerabilidade Temporária e de Calamidade Pública.
Programa: 0013 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS E DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.025 0,00BENEFÍCIO AUXÍLIO FUNERAL Benefícios Concedidos58.746,00PESSOAS
2.026 0,00BENEFÍCIO AUXÍLIO NATALIDADE Benefícios Concedidos53.122,00PESSOAS
2.028 0,00BENEFÍCIO EVENTUAL POR VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA Benefícios Concedidos120.393,00PESSOAS

232.261,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Conferir maior eficiência e operacionalidade aos serviços administrativos e burocráticos, promovendo ações de apoio à execução das atividades administrativas.
Programa: 0014 - APOIO, ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.006 0,00PARCERIA COM ENTIDADES PRIVADAS E ASSOCIAÇÕES Ações e Serviços Mantidos100.000,00GLOBAL
1.002 0,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Bens e Equipamentos Adquiridos58.963,00UNIDADE
1.002 0,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Bens e Equipamentos Adquiridos15.000,00UNIDADE
2.030 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Atividades Mantidas2.479.111,00GLOBAL
2.032 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ALMOXARIFADO E

PATRIMÔNIO
Controle de Entrada e Saída de Bens3.236,00UNIDADE

2.033 0,00CONCESSÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO Servidores Beneficiados1.736.000,00SERVIDORES
2.035 0,00MANUTENÇÃO DOS GASTOS COM ESTAGIÁRIOS Estagiários Contratados347.300,00SERVIDORES
2.041 0,00SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR Servidores Protegidos207.000,00SERVIDORES
2.080 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E

DESENV. ECONÔMICO
Atividades Mantidas1.740.604,00GLOBAL

2.088 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA E OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS

Atividades Mantidas7.582.443,00GLOBAL

2.094 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Atividades Mantidas1.245.396,00GLOBAL
2.105 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER Atividades Mantidas895.770,00GLOBAL
2.110 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Atividades Mantidas482.632,00GLOBAL

16.893.455,00Total Programa

OBJETIVO: Implementar a Democracia Participativa e a Transferência na Gestão Pública Municipal a fim de possibilitar políticas públicas eficientes e eficazes.
Programa: 0015 - GESTÃO DEMOCRÁTICA PARTICIPATIVA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.005 0,00APOIO E INCENTIVO A ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES Apoio à Organização Comunitária e ao Associativismo
como forma de estimular a participação popular

13.000,00GLOBAL

13.000,00Total Programa

OBJETIVO: Efetuar o pagamentos dos Vencimentos e demais Benefícios aos Aposentados e Pensionitas da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, cujo Servidores fazem parte da Folha
Programa: 0016 - CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.036 0,00GASTOS COM INATIVOS E PENSIONITAS Inativos e Pensionistas Remunerados2.025.000,00SERVIDORES
2.025.000,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 12Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Contribuir para a Melhoria da Gestão Municipal com implantçaão de Infraestrutura Tecnológica necessária à execução de suas atribuições; promover inclusão social das
Programa: 0018 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.038 0,00GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Infra-Estrutura Tecnológica implantada, Ampliada e
Renovada

92.300,00GLOBAL

92.300,00Total Programa

OBJETIVO: Atender as Despesas da Administração Pública com os Encargos Financeiros para o cumprimento das Obrigações Legais ou Contratuais.
Programa: 0019 - ENCARGOS ESPECIAIS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.008 0,00CONTRIBUIÇÃO P/ FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO -
PASEP

Contribuições Recolhidas1.157.625,00VALOR

1.157.625,00Total Programa

OBJETIVO: Controle Financeiro, Tributário e Contábil, contribuindo para a Gestão da aplicação dos Recursos Financeiros e da  Arrecadação Municipal.
Programa: 0020 - ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA E TRIBUTÁRIA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.042 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS Atividades Mantidas2.420.246,00GLOBAL
2.044 0,00PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÃO DE RECURSOS Recursos Devolvidos11.412,00VALOR
2.046 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE FISCALIZAÇÃO E

TRIBUTAÇÃO
Contribuinte Atendido148.000,00GLOBAL

2.579.658,00Total Programa

OBJETIVO: Elaborar as políticas de desenvolvimento da infraestrutura com a finalidade de apoiar investimentos municipais em áreas consideradas prioritárias para o desenvolvimento
Programa: 0021 - GESTÃO POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.049 0,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL Ações Planejadas e Coordenadas1.000,00GLOBAL
1.000,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 13Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Ampliar o atendimento nas Unidades Escolares que ofertam educação parcial para Tempo Integral; Investir na infraestrutura e na melhoria das instalações das Unidades
Programa: 0022 - DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.010 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CHECHE E PRÉ-ESCOLA)

Unidades Escolares da Educação Infantil,  Construídas,
Reformadas e Ampliadas

97.240,00UNIDADE

1.011 0,00DESENVOLVIMENTO E MANUT. DA TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO DE UNID.
ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE

Tecnologia Ampliada e Mantida115.474,00GLOBAL

1.012 0,00DESENV. E MANUT. DA TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO DE UNID.
ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFATIL - PRÉ-ESCOLA

Tecnologia Ampliada e Mantida127.629,00GLOBAL

2.050 0,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL (CRECHE E
PRÉ-ESCOLA)

Transporte Escolar Ofertado850.854,38ALUNOS

2.052 0,00MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE UNIDADES ESCOLARES DE
DUCAÇÃO INFANTIL - (CRECHE)

Unidades Escolares de Educação Infantil Mantidas e
Conservadas

103.320,00UNIDADE

2.053 0,00MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE UNIDADES ESCOLARES DE
EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

Unidades Escolares de Educação Infantil Mantidas e
Conservadas

91.163,00UNIDADE

2.054 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - CRECHE

Atividades da Educação Infantil Mantidas2.211.608,00GLOBAL

2.055 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE - CRECHE

Refeições Distribuídas121.550,00UNIDADE

2.056 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO  INFANTIL- CRECHE Atividades da Educação Infantil Mantidas1.277.249,00GLOBAL
2.057 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70% - PRÉ-ESCOLA
Atividades da Educação Infantil Mantidas2.568.182,00GLOBAL

2.058 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE - PRÉ-ESCOLA

Refeições Distribuídas91.163,00UNIDADE

2.059 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA Atividades da Educação Infantil Mantidas1.425.354,00GLOBAL
9.080.786,38Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 14Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Ampliar o atendimento nas Unidades Escolares que ofertam Ensino Fundamental Parcial para Tempo Integral e/ou Escolas Cívico-Militares; Investir na infraestrutura e na
Programa: 0023 - DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.013 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Unidades Escolares do Ensino Fundamental Construída,
Ampliada e Reformada

109.396,00UNIDADE

1.014 0,00DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO
DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

Tecnologia Ampliada e Mantida206.636,00GLOBAL

2.060 0,00MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

Atividades do Ensino Fundamental Mantidas164.094,00GLOBAL

2.061 0,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL

Transporte Escolar Ofertado3.889.620,00ALUNOS

2.062 0,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL Pessoas Capacitadas para Cargos Públicos12.156,00SERVIDORES
2.063 0,00MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL Material Distribuído85.085,00UNIDADE
2.065 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO

FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
Atividades do Ensino Fundamental Mantidas9.492.525,00GLOBAL

2.066 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

Refeições Distribuídas121.551,00UNIDADE

2.067 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL Atividades do Ensino Fundamental Mantidas6.211.527,00GLOBAL
2.148 0,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - ENSINO

FUNDAMENTAL
Educação Fortalecida e Mantida4.199.966,14ALUNOS

24.492.556,14Total Programa

OBJETIVO: Cooperar com a Rede Estadual do Município, administrando através da Gestão de Políticas Públicas, o Contrato do Transporte Estadual fornecido aos estudantes do Ensino
Programa: 0026 - FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.070 0,00MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - ENSINO MÉDIO Transporte Escolar Ofertado3.379.107,00ALUNOS
3.379.107,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 15Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Adminsitrar recursos financeiros a serem aplicados na Educação Municipal; Investir na infraestrutura e na melhoria das instalações da Secretaria Municipal de Educação;
Programa: 0027 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.071 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Atividades Mantidas275.933,00GLOBAL

2.072 0,00MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES
ESCOLARES MULTISSERIADAS

Atividades Mantidas e Fortalecidas668.531,00GLOBAL

2.074 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Refeições Distribuídas60.775,00UNIDADE

1.005.239,00Total Programa

OBJETIVO: Implementar ações visando a diversificação e melhoria da produção agrícola e pecuária do Município de Afonso Cláudio, Realizar apoio e incentivo ao aumento da
Programa: 0030 - EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.017 0,00REFORMA, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES Obras Realizadas60.000,00UNIDADE
1.020 0,00CONSTRUÇÃO, MANAUT. E RECUP. DE PONTES, PASSARELAS, BUEIROS E

MATA BURROS P/ ESCOAM. DA PROD. AGRÍCO
126.000,00

1.023 0,00REALIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DA AGRICULTURA FAMILIAR -
PATRULHA MECANIZADA

Agricultura Fortalecida416.745,00GLOBAL

2.085 0,00REALIZAÇÃO DE EVENTOS E PREMIAÇÕES Eventos Realizados e Premiações Entregues150.000,00GLOBAL
2.087 0,00ATIVIDADES DE DESENVOLVIMETNO ECONÔMICO Ações e Serviços Mantidos116.920,00GLOBAL

869.665,00Total Programa

OBJETIVO: Possibilitar e auxiliar o aumento de renda aos produtores rurais do município, garantindo uma melhor qualidade de vida e sua manutenção no campo, bem como facilitar a
Programa: 0033 - DESENVOLVIMENTO RURAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.021 0,00EXPANSÃO E MELHORIAS DE REDE DE TELEFONIA MÓVEL População Rural Atendida260.000,00PESSOAS
2.084 0,00APOIO A SUINOCULTURA, BOVINOCULTURA, CAPRINOCULTURA,

AVICULTURA, SILVICULTURA E PISCICULTURA
Agricultura Fortalecida102.000,00GLOBAL

362.000,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 16Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Promover a Construção, Pavimenação, Conservação e Revitalização das Vias Urbanas  e de Espaços visando oferecer condições favoráveis para melhorar a qualidade de vida
Programa: 0034 - INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.028 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE PONTES, PASSARELAS,
BUEIROS E MATA-BURROS

Melhoramento do Fluxo de Veículos e Pedestres200.000,00NÃO MENSURÁVEL

1.032 0,00PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS Obras Realizadas200.000,00UNIDADE
2.089 0,00MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES Manutenção e Conservação de Prédios Públicos40.000,00EDIFICAÇÃO

440.000,00Total Programa

OBJETIVO: Proporcionar melhor qualidade de vida à população através da execução dos serviços de limpeza pública; Promover a realização de obras destinadas  a manutenção,
Programa: 0035 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.029 0,00EXTENSÃO DE REDE E MELHORIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Energia para todos1.292.550,00GLOBAL
1.031 0,00SISTEMA DE TRATAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO Atividades Mantidas150.000,00GLOBAL

1.442.550,00Total Programa

OBJETIVO: Melhorar e manter em boas condições de uso os bens públicos, priorizando a conservação e diminuição da depreciação do patrimônio público e maior segurança para
Programa: 0038 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PATRIMÔNIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.036 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORAS DE EDIFICAÇÕES Obras Realizadas42.253,00UNIDADE
42.253,00Total Programa

OBJETIVO: Promover desenvolvimento sustentável da agricultura, aumentar a circulação de produtos  no Município, incentivando novas atividades, permitir incorporação de novas
Programa: 0039 - EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.095 0,00RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS, MATAS
CILIARES E NASCENTES

Preservação Ambiental Mantida57.881,00GLOBAL

57.881,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 17Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Conservar o Meio Ambiente garantindo às Pessoas o seu uso como áreas de lazer e concientizar da preservação ambiental.
Programa: 0040 - EDUCAÇÃO E INFRA ESTRUTURA AMBIENTAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.098 0,00REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO PÚBLICO - CONDOESTE Recursos Financeiros Repassados124.098,00VALOR
2.099 0,00REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSÓRCIO DO RIO

GUANDU
Recursos Financeiros Repassados272.042,00VALOR

396.140,00Total Programa

OBJETIVO: Preservar o Meio Ambiente e controlar poluição, estimular a conscientização ambiental, desempenhar ações integrada de resíduos sólidos e plano de coleta de seletiva do
Programa: 0041 - FORTALECIMENTO DA COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.102 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, INSTALAÇÕES E MELHORIAS DO CENTRO
DE TRIAGEM DE MATERIAIS

Atividades Mantidas18.753,00GLOBAL

2.103 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, INSTALAÇÕES E MELHORIAS DA ÁREA
DE TRANSBORDO

Atividades Mantidas27.574,00GLOBAL

2.104 0,00TRATAMENTO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS Resíduos Sólidos Recolhidos1.238.774,00TONELADA
1.285.101,00Total Programa

OBJETIVO: Promover e apoiar ações de incentivo a prática de atividades esportivas por amadores, crianças e adolescentes, visando o desenvolvimento educativo do corpo e da mente;
Programa: 0042 - DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

1.038 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE CENTROS
ESPORTIVOS E QUADRAS POLIESPORTIVAS

Obras Realizadas1.094.187,00UNIDADE

2.107 0,00APOIO E INCENTIVO A EQUIPES E ATLETAS EM ATIVIDADES ESPORTIVAS  Atletas em Busca de Melhores Resultados34.960,00PESSOAS
2.108 0,00PROMOVER E APOIAR EVENTOS VOLTADOS AO ESPORTE E LAZER Eventos Esportivos Promovidos349.139,00GLOBAL
2.109 0,00MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS Práticas Esportivas e de Lazer50.125,00GLOBAL

1.528.411,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 18Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: Fomentar a atividade turística para o desenvolvimento econômico, oportunizando divulgar as potencialidades locais, ampliar o fluxo turistico e a permanência dos turistas na
Programa: 0043 - DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO TURISMO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.005 0,00APOIO E INCENTIVO A ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES Apoio à Organização Comunitária e ao Associativismo
como forma de estimular a participação popular

115.763,00GLOBAL

115.763,00Total Programa

OBJETIVO: Propiciar a população o acesso as atividades artístico-culturais; Garantir e promover o calendário de eventos e programas culturais do Município.
Programa: 0044 - PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.112 0,00APOIO, ORGANIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS, FESTAS LOCAIS E
TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO

Difusão Cultural Fortalecida375.100,00GLOBAL

2.113 0,00APOIO E INCENTIVO A EVENTOS CULTURAIS Difusão Cultural Fortalecida23.217,00GLOBAL
398.317,00Total Programa

OBJETIVO: Manter condições permanente ao livre trânsito de pessoas, animais e veículos, recuperando e mantendo as vias existentes, bisando remover pontos críticos que impedem
Programa: 0045 - ESTRADAS VICINAIS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.090 0,00CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS Melhoramento do Fluxo de Veículos e Pedestres1.158.000,00NÃO MENSURÁVEL
1.158.000,00Total Programa

OBJETIVO: Promover atividades de controle no âmbito da Administração Pública Municipal, examinando e monitorando a adequação, a eficácia e a legalidade das ações das Unidades
Programa: 0051 - GESTÃO DE CONTROLE INTERNO, OUVIDORIA, INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

2.117 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO Atividades Mantidas200.000,00GLOBAL
200.000,00Total Programa

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 19Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: As emendas parlamentares impositivas são a parte do orçamento público, cuja aplicação é feita pelo Executivo Municipal e indicada pelo veradores.
Programa: 0058 - EMENDAS IMPOSITIVAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

0.102 0,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
DO BAIRRO BOA FÉ

Emendas Realizadas28.940,63NÃO MENSURÁVEL

0.104 0,00SUBVENÇÕES SOCIAIS PARA A SOCIEDADE CIVIL DE AMPARO A VELHICE
NINHO DE AMOR

Emendas Realizadas17.364,38NÃO MENSURÁVEL

0.105 0,00APOIO E INCENTIVO AO CORAL CANTARES Emendas Realizadas34.728,75NÃO MENSURÁVEL
0.106 0,00APOIO E INCENTIVO A BANDA MUSICAL SÃO SEBASTIÃO Emendas Realizadas44.200,23NÃO MENSURÁVEL
0.107 0,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO DOS

AGRICULTORES FAMILIARES DE QUATRO CÓRREGOS
Emendas Realizadas4.630,50NÃO MENSURÁVEL

0.108 0,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E
AGRICULTORES FAMILIARES DO CÓRREGO GUARANI

Emendas Realizadas4.630,50NÃO MENSURÁVEL

0.109 0,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
DA VILA DE IBICABA

Emendas Realizadas4.630,50NÃO MENSURÁVEL

0.110 0,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DO CÓRREGO DUAS PEDRAS

Emendas Realizadas4.630,50NÃO MENSURÁVEL

0.111 0,00TRANSF. DE REC. A ASSOC. DE MORADORES DO BAIRRO JOÃO VALIM
ECO21 – COMUNITÁRIA ORGANIZADA CAMPO 21

Emendas Realizadas24.204,89NÃO MENSURÁVEL

0.112 0,00TRANSF. DE REC. PARA A ASSOC. DOS AGRICULTORES FAMILIARES E
MORADORES DO DISTRITO DE SÃO FRANCISCO

Emendas Realizadas24.204,89NÃO MENSURÁVEL

0.113 0,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO
PRÓ-DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO DE SERRA PELADA

Emendas Realizadas58.933,64NÃO MENSURÁVEL

0.114 0,00TRANSF. DE REC. A ASSOC. DE MULHERES EMPREENDEDORAS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE VILA PONTÕES

Emendas Realizadas53.145,51NÃO MENSURÁVEL

0.115 0,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA
COLINA DO CRUZEIRO - PLAYGROUND

Emendas Realizadas70.509,89NÃO MENSURÁVEL

0.116 0,00TRANSF. DE REC. A ASSOC. DE PRODUTORES RURAIS AGRICULTORES
FAMILIARES E MORADORES DE TRÊS PONTÕES

Emendas Realizadas11.576,25NÃO MENSURÁVEL

0.117 0,00TRANSF. DE REC. A ASSOC. DOS PRODUTORES E DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO RURAL DO VALE

Emendas Realizadas29.466,81NÃO MENSURÁVEL

0.118 0,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
DO DISTRITO DE PIRACEMA A.M.P.

Emendas Realizadas29.466,81NÃO MENSURÁVEL

0.119 0,00TRANSF. DE REC. PARA A ASSOC. DE MORADORES DO BAIRRO DA
GRAMA – COMUNIDADE UNIDA BUSCANDO AMOR CUBA

Emendas Realizadas28.940,63NÃO MENSURÁVEL

0.120 0,00TRANSF. DE REC. A ASSOC. DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO RURAL
DE SÃO LUIZ DE BOA SORTE

Emendas Realizadas11.576,25NÃO MENSURÁVEL

1.048 0,00CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NO BAIRRO DA GRAMA Emendas Realizadas58.933,64NÃO MENSURÁVEL
1.049 0,00CONSTRUÇÃO DE PONTE NO DISTRITO DE SÃO LUIZ DE BOA SORTE Emendas Realizadas24.204,89NÃO MENSURÁVELAutenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
fls. 20Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
2025

ANEXOS DE METAS

OBJETIVO: As emendas parlamentares impositivas são a parte do orçamento público, cuja aplicação é feita pelo Executivo Municipal e indicada pelo veradores.
Programa: 0058 - EMENDAS IMPOSITIVAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE META RESULTADO ESPERADOFINANCEIRO

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

568.920,09Total Programa
113.417.676,82Total Geral

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 08/12/2025 , às 14:35:52 .

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 21Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



2025

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

IV - RESULTADO NOMINAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO 2022 2023 2024 2025 2026 2027
(g)(b) (c) (d) (e) (f)

Art. 4°, §2°, inciso II da LRF (R$)

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES ( II ) 53.136.428,28 50.627.964,57 53.953.405,78 56.111.542,02 58.356.003,69 60.690.243,83
  Ativo Disponível 55.790.668,19 56.131.374,04 56.372.318,22 58.627.210,95 60.972.299,38 63.411.191,35
  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  ( - ) Restos a Pagar 2.654.239,91 5.503.409,47 2.418.912,44 2.515.668,93 2.616.295,69 2.720.947,52
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( III ) - ( I - II ) -53.136.428,28 -50.627.964,57 -53.953.405,78 -56.111.542,02 -58.356.003,69 -60.690.243,83
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS ( V ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( III + IV - V ) -53.136.428,28 -50.627.964,57 -53.953.405,78 -56.111.542,02 -58.356.003,69 -60.690.243,83

Notas:
- o Cálculo da Metas Anuais relativas ao resultado nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia
estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional.
* Refere-se ao valor previsto da Dívida Consolidada Líquida do exercício de 2021(R$ -41.848.321,15)

Resultado Nominal (a* - b) (b - c) (c - d) (d - e) (e - f) (f - g)
11.288.107,13 -2.508.463,71 3.325.441,21 2.158.136,24 2.244.461,67 2.334.240,14

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:39:06 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 22Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



2025

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Art. 4°, §2°, inciso II da LRF (R$)

DÍVIDA CONSOLIDADA ( I ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0087.320,87
  Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0087.320,87
DEDUÇÕES ( II ) 53.136.428,28 50.627.964,57 53.953.405,78 56.111.542,02 58.356.003,69 60.690.243,8341.935.642,02
  Ativo Disponível 55.790.668,19 56.131.374,04 56.372.318,22 58.627.210,95 60.972.299,38 63.411.191,3543.272.497,23
  Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  ( - ) Restos a Pagar 2.654.239,91 5.503.409,47 2.418.912,44 2.515.668,93 2.616.295,69 2.720.947,521.336.855,21

Dívida Consolidada Líquida -53.136.428,28 -50.627.964,57 -53.953.405,78 -56.111.542,02 -58.356.003,69 -60.690.243,83-41.848.321,15

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:39:29 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 23Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

% PIB
(c / PIB)
X 100

ESPECIFICAÇÃO Valor
Corrente

2025 2026 2027
Valor

Corrente
Valor

Corrente
Valor

Constante
% PIB

(a / PIB)
X 100

% PIB
(b / PIB)
X 100

Valor
Constante

Valor
Constante

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º_, § 1º) R$ 1,00

% RCL
(a / RCL)

X 100
% RCL

(b / RCL)
X 100

% RCL
(c / RCL)

X 100
181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00174.769.275,14 160.627.004,83 161.091.667,250,086 0,081 0,083119,468 121,888 119,588Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
177.284.587,38 167.477.226,00 174.175.315,48170.433.173,79 155.140.514,35 155.588.412,540,084 0,078 0,080116,504 117,725 115,503Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)
148.054.706,68 165.498.044,00 171.615.570,72142.332.923,17 153.307.122,91 153.301.827,770,070 0,077 0,07997,296 116,333 113,805Receitas Primárias Correntes
11.071.808,38 14.254.971,00 14.382.495,6010.643.922,69 13.204.920,97 12.847.685,410,005 0,007 0,0077,276 10,020 9,538Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

136.446.092,30 150.585.571,00 156.568.993,12131.172.940,11 139.493.132,87 139.860.927,050,065 0,070 0,07289,667 105,851 103,827Transferências Correntes
536.806,00 657.502,00 664.082,00516.060,37 609.069,07 593.215,310,000 0,000 0,0000,353 0,462 0,440Demais Receitas Primárias Correntes

29.229.880,70 1.979.182,00 2.559.744,7628.100.250,63 1.833.391,45 2.286.584,770,014 0,001 0,00119,209 1,391 1,697Receitas Primárias de Capital
181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,00174.769.275,14 160.627.004,83 161.091.667,250,086 0,081 0,083119,468 121,888 119,588Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
182.661.993,00 174.298.993,00 181.220.353,00175.602.761,97 161.459.776,18 161.881.647,610,087 0,082 0,083120,038 122,520 120,175Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)
139.130.080,14 158.683.763,75 165.031.113,00133.753.201,44 146.994.796,34 147.420.022,300,066 0,074 0,07691,431 111,543 109,439Despesas Primárias Correntes
71.874.128,43 93.672.637,63 97.419.542,9069.096.451,10 86.772.521,43 87.023.537,110,034 0,044 0,04547,233 65,845 64,603Pessoal e Encargos Sociais
67.255.951,71 65.011.126,12 67.611.570,1064.656.750,35 60.222.274,91 60.396.485,190,032 0,030 0,03144,198 45,698 44,836Outras Despesas Correntes
41.064.912,86 13.100.229,25 13.624.240,0039.477.901,23 12.135.239,83 12.170.346,110,020 0,006 0,00626,986 9,209 9,035Despesas Primárias de Capital
2.467.000,00 2.515.000,00 2.565.000,002.371.659,30 2.329.740,01 2.291.279,200,001 0,001 0,0011,621 1,768 1,701Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias

(5.377.405,62) (6.821.767,00) (7.045.037,52)(5.169.588,18) (6.319.261,83) (6.293.235,07)-0,003 -0,003 -0,003-3,534 -4,795 -4,672Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) =
(V) + (III – IV)

(5.377.405,62) (6.821.767,00) (7.045.037,52)(5.169.588,18) (6.319.261,83) (6.293.235,07)-0,003 -0,003 -0,003-3,534 -4,795 -4,672Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) =
(I – II)

3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,523.786.016,15 3.478.187,89 3.488.249,280,002 0,002 0,0022,588 2,639 2,590Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto
RPPS)

3,00 3,00 3,002,88 2,78 2,680,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos
(Exceto RPPS)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Dívida Pública Consolidada (DC)
(55.152.824,19) (57.358.937,15) (59.653.294,63)(53.021.365,31) (53.133.761,68) (53.287.467,22)-0,026 -0,027 -0,027-36,244 -40,319 -39,559Dívida Consolidada Líquida (DCL)

2.121.262,47 2.206.112,96 2.294.357,482.039.283,28 2.043.606,21 2.049.517,970,001 0,001 0,0011,394 1,551 1,521Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 24Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente / 

152.170.114,30 142.261.846,10 150.797.556,87

1,70 1,80 2,00
11,80 11,80 11,80
5,30
4,02

210.200.000.000,00

5,35
3,78

213.773.400.000,00

5,10
3,70

217.621.321.200,00

PIB real (crescimento % anual)
Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano)
Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação
Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00

VARIÁVEIS 2025 2026 2027
Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

Receita Corrente Líquida - RCL

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:
2025 2026 2027

1,0402 1,0795 1,1194

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:27:13 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 25Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2025

ANEXOS DE METAS FISCAIS

ESPECIFICAÇÃO
VariaçãoMetas

Previstas em
2023

Metas
Realizadas em

2023
(a) (b)

% PIB % PIB
 %

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, §2º , Inciso I) R$ 1,00

% RCL % RCL

126.680.000,00 143.326.542,660,060 0,064 16.646.542,66 13,141104,178 117,868Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
122.209.102,67 135.215.450,930,057 0,061 13.006.348,26 10,643100,502 111,198Receitas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (I)
126.680.000,00 140.204.431,570,060 0,063 13.524.431,57 10,676104,178 115,301Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
131.406.977,26 145.441.673,000,062 0,065 14.034.695,74 10,680108,066 119,608Despesas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (II)
(18.395.749,18) (20.452.444,14)-0,008 -0,010 (2.056.694,96) 11,180-15,128 -16,820Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima

da Linha (V) = (I – II)
0,00 0,000,000 0,000 0,00 0,0000,000 0,000Dívida Pública Consolidada (DC)

(55.468.552,19) (50.797.363,30)-0,026 -0,023 4.671.188,89 -8,421-45,616 -41,774Dívida Consolidada Líquida (DCL)
Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para 2023

ESPECIFICAÇÃO VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2023
valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2023

212.800.000.000,00
223.100.000.000,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:28:26 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 380034003300390030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

fls. 26Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º_, § 2º, Inciso II) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES
2022 2023 2024% 2025% 2026 %% 2027 %

97.306.801,00 126.680.000,00 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,0030,19 -7,97 37,83 -4,62 4,00Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
95.452.056,00 122.209.102,67 126.352.281,00 177.284.587,38 167.477.226,00 174.175.315,4828,03 -6,55 40,31 -5,53 4,00Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)

(I)
97.306.801,00 126.680.000,00 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,0030,19 -5,92 37,83 -4,62 4,00Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
98.656.340,91 131.406.977,26 133.036.907,44 182.661.993,00 174.298.993,00 181.220.353,0033,20 -8,53 37,30 -4,58 3,97Despesas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (II)
(6.408.569,82) (18.395.749,18) (13.369.252,88) (10.754.811,24) (13.643.534,00) (14.090.075,04)374,10 -69,26 -39,11 53,72 6,55Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da

Linha (V) = (I – II)
87.320,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Pública Consolidada (DC)

(48.947.256,41) (55.468.552,19) (53.031.561,72) (55.152.824,19) (57.358.937,15) (59.653.294,63)13,32 4,40 4,00 4,00 4,00Dívida Consolidada Líquida (DCL)

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES
2022 2023 2024% 2025% 2026 %% 2027 %

105.521.392,49 129.732.988,00 131.900.000,00 174.769.275,14 160.627.004,83 161.091.667,2539,10 -10,14 32,50 -8,09 0,29Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)
103.510.070,84 125.154.342,04 126.352.281,00 170.433.173,79 155.140.514,35 155.588.412,5433,78 -8,75 34,89 -8,97 0,29Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS)

(I)
105.521.392,49 129.732.988,00 131.900.000,00 174.769.275,14 160.627.004,83 161.091.667,2536,07 -8,14 32,50 -8,09 0,29Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)
106.984.859,88 134.573.885,41 133.036.907,44 175.602.761,97 161.459.776,18 161.881.647,6139,22 -10,68 32,00 -8,05 0,26Despesas Primárias (EXCETO FONTES

RPPS) (II)
(6.949.578,08) (18.839.086,74) (13.369.252,88) (10.339.176,36) (12.638.523,66) (12.586.470,14)402,78 -72,34 -45,33 44,48 -0,82Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da

Linha (V) = (I – II)
94.692,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00-100,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Pública Consolidada (DC)

(53.079.359,32) (56.805.344,30) (53.031.561,72) (53.021.365,31) (53.133.761,68) (53.287.467,22)-1,99 1,94 -0,02 0,21 0,29Dívida Consolidada Líquida (DCL)
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO
2022 2023 2024* 2025* 2026 2027
5,90 5,89 2,41 4,02 3,78 3,70

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:29:02 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2025

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 27Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA
2022 2023 2024% 2025% 2026 %% 2027 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

ARRECADADORA 143.155.530,71 158.094.455,48 146.745.200,00-18,62 -28,26 199.192.000,00 678,32 192.007.000,00 -80,14 199.687.280,00 28,86
135.921.212,16 153.122.950,72 142.845.200,00 169.567.114,30 189.627.816,00 196.710.533,2412,66 -6,71 18,71 11,83 3,74Receitas Correntes

5.993.808,36 10.863.454,05 7.751.651,00 9.664.000,00 14.254.971,00 14.382.495,6081,24 -28,64 24,67 47,51 0,89Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.578.696,67 1.816.511,11 1.620.000,00 1.585.002,00 1.768.000,00 1.838.720,0015,06 -10,82 -2,16 11,55 4,00Contribuições
5.240.667,42 5.274.280,62 3.527.714,00 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,520,64 -33,11 11,64 -4,66 4,00Receita Patrimonial

77.151,46 148.193,86 158.501,00 182.001,00 164.501,00 171.081,0092,08 6,96 14,83 -9,62 4,00Receita de Serviços
122.086.633,51 134.037.190,58 129.255.123,00 153.843.092,30 169.192.571,00 175.920.273,129,79 -3,57 19,02 9,98 3,98Transferências Correntes

944.254,74 983.320,50 532.211,00 354.805,00 493.001,00 493.001,004,14 -45,88 -33,33 38,95 0,00Outras Receitas Correntes
7.234.318,55 4.971.504,76 3.900.000,00 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76-31,28 -21,55 659,61 -91,97 25,12Receitas de Capital

0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Operações de Crédito
0,00 1.020.300,00 400.004,00 395.003,00 400.001,00 417.001,000,00 -60,80 -1,25 1,27 4,25Alienação de Bens

7.234.318,55 3.951.204,76 3.499.994,00 29.229.880,70 1.979.182,00 2.559.744,76-45,38 -11,42 735,14 -93,23 29,33Transferências de Capital
0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Receitas de Capital

DEDUÇÃO FUNDEB (14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00)3,11 0,52 (17.397.000,00) 17,19 (18.607.000,00) 6,96 (19.351.280,00) 4,00
(14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00)3,11 0,52 17,19 6,96 4,00Receitas Correntes
(14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00)3,11 0,52 17,19 6,96 4,00Transferências Correntes
128.833.368,14 143.326.542,66 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,0011,25 -7,97 37,83 -4,62 4,00TOTAL DA RECEITA

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:30:43 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 28Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
2022 2023 2024% 2025% 2026 %% 2027 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

117.357.630,87 132.039.640,51 124.456.090,48 139.130.083,14 158.683.766,75 165.031.116,0012,51 -5,74 11,79 14,05 4,00DESPESAS CORRENTES
63.621.837,55 67.943.694,42 67.888.873,71 71.874.128,43 93.672.637,63 97.419.542,906,79 -0,08 5,87 30,33 4,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 1.002,00 3,00 3,00 3,000,00 0,00 -99,70 0,00 0,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
53.735.793,32 64.095.946,09 56.566.214,77 67.255.951,71 65.011.126,12 67.611.570,1019,28 -11,75 18,90 -3,34 4,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
6.177.235,03 7.898.623,02 6.163.909,52 41.064.916,86 13.100.233,25 13.624.244,0027,87 -21,96 566,22 -68,10 4,00DESPESAS DE CAPITAL
6.139.453,38 7.898.623,02 6.162.906,52 41.064.912,86 13.100.229,25 13.624.240,0028,65 -21,97 566,32 -68,10 4,00 INVESTIMENTOS

37.781,65 0,00 1.003,00 4,00 4,00 4,000,00 0,00 -99,60 0,00 0,00 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA
0,00 0,00 1.280.000,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,000,00 0,00 25,00 1,00 4,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 1.280.000,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,000,00 0,00 25,00 1,00 4,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

123.534.865,90 139.938.263,53 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,0013,28 -5,74 37,83 -4,62 4,00TOTAL DA DESPESA

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:32:00 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 29Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XII - RECEITA PRIMÁRIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO ARRECADADA
2022 2023 2024% 2025% 2026 %% 2027 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

ARRECADADORA 143.155.530,71 158.094.455,48 146.745.200,00-18,62 -28,26 199.192.000,00 678,32 192.007.000,00 -80,14 199.687.280,00 28,86
135.921.212,16 153.122.950,72 142.845.200,00 169.567.114,30 189.627.816,00 196.710.533,2412,66 -6,71 18,71 11,83 3,74Receitas Correntes

5.993.808,36 10.863.454,05 7.751.651,00 9.664.000,00 14.254.971,00 14.382.495,6081,24 -28,64 24,67 47,51 0,89Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.578.696,67 1.816.511,11 1.620.000,00 1.585.002,00 1.768.000,00 1.838.720,0015,06 -10,82 -2,16 11,55 4,00Contribuições
5.240.667,42 5.274.280,62 3.527.714,00 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,520,64 -33,11 11,64 -4,66 4,00Receita Patrimonial

77.151,46 148.193,86 158.501,00 182.001,00 164.501,00 171.081,0092,08 6,96 14,83 -9,62 4,00Receita de Serviços
122.086.633,51 134.037.190,58 129.255.123,00 153.843.092,30 169.192.571,00 175.920.273,129,79 -3,57 19,02 9,98 3,98Transferências Correntes

944.254,74 983.320,50 532.211,00 354.805,00 493.001,00 493.001,004,14 -45,88 -33,33 38,95 0,00Outras Receitas Correntes
7.234.318,55 4.971.504,76 3.900.000,00 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76-31,28 -21,55 659,61 -91,97 25,12Receitas de Capital

0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Operações de Crédito
0,00 1.020.300,00 400.004,00 395.003,00 400.001,00 417.001,000,00 -60,80 -1,25 1,27 4,25Alienação de Bens

7.234.318,55 3.951.204,76 3.499.994,00 29.229.880,70 1.979.182,00 2.559.744,76-45,38 -11,42 735,14 -93,23 29,33Transferências de Capital
0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Receitas de Capital

DEDUÇÃO FUNDEB (14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00)3,11 0,52 (17.397.000,00) 17,19 (18.607.000,00) 6,96 (19.351.280,00) 4,00
(14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00)3,11 0,52 17,19 6,96 4,00Receitas Correntes
(14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00)3,11 0,52 17,19 6,96 4,00Transferências Correntes
128.833.368,14 143.326.542,66 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,0011,25 -7,97 37,83 -4,62 4,00TOTAL DA RECEITA
121.599.049,59 138.355.037,90 128.000.000,00 152.170.114,30 171.020.816,00 177.359.253,2413,78 -7,48 18,88 12,39 3,71RECEITAS CORRRENTES (I)

5.240.667,42 5.274.280,62 3.527.714,00 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,520,64 -33,11 11,64 -4,66 4,00APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)
116.358.382,17 133.080.757,28 124.472.286,00 148.231.900,30 167.266.044,00 173.454.290,7214,37 -6,47 19,09 12,84 3,70RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)

7.234.318,55 4.971.504,76 3.900.000,00 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76-31,28 -21,55 659,61 -91,97 25,12RECEITAS DE CAPITAL (IV)
0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO (V)
0,00 1.020.300,00 400.004,00 395.003,00 400.001,00 417.001,000,00 -60,80 -1,25 1,27 4,25RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS (VI)

7.234.318,55 3.951.204,76 3.499.995,00 29.229.881,70 1.979.183,00 2.559.745,76-45,38 -11,42 735,14 -93,23 29,33RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII)
123.592.700,72 137.031.962,04 127.972.281,00 177.461.782,00 169.245.227,00 176.014.036,4810,87 -6,61 38,67 -4,63 4,00RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (IX) = (III + VIII)

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:34:52 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 30Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
2022 2023 2024% 2025% 2026 %% 2027 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

Despesas
117.357.630,87 132.039.640,51 124.456.090,48 139.130.083,14 158.683.766,75 165.031.116,0012,51 -5,74 11,79 14,05 4,00DESPESAS CORRENTES
63.621.837,55 67.943.694,42 67.888.873,71 71.874.128,43 93.672.637,63 97.419.542,906,79 -0,08 5,87 30,33 4,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 1.002,00 3,00 3,00 3,000,00 0,00 -99,70 0,00 0,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
53.735.793,32 64.095.946,09 56.566.214,77 67.255.951,71 65.011.126,12 67.611.570,1019,28 -11,75 18,90 -3,34 4,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
6.177.235,03 7.898.623,02 6.163.909,52 41.064.916,86 13.100.233,25 13.624.244,0027,87 -21,96 566,22 -68,10 4,00DESPESAS DE CAPITAL
6.139.453,38 7.898.623,02 6.162.906,52 41.064.912,86 13.100.229,25 13.624.240,0028,65 -21,97 566,32 -68,10 4,00 INVESTIMENTOS

37.781,65 0,00 1.003,00 4,00 4,00 4,000,00 0,00 -99,60 0,00 0,00 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA
0,00 0,00 1.280.000,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,000,00 0,00 25,00 1,00 4,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 1.280.000,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,000,00 0,00 25,00 1,00 4,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 31Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
2022 2023 2024% 2025% 2026 %% 2027 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

Receitas
ARRECADADORA 143.155.530,71 158.094.455,48 146.745.200,00-18,62 -28,26 199.192.000,00 678,32 192.007.000,00 -80,14 199.687.280,00 28,86

135.921.212,16 153.122.950,72 142.845.200,00 169.567.114,30 189.627.816,00 196.710.533,2412,66 -6,71 18,71 11,83 3,74Receitas Correntes
5.993.808,36 10.863.454,05 7.751.651,00 9.664.000,00 14.254.971,00 14.382.495,6081,24 -28,64 24,67 47,51 0,89 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.578.696,67 1.816.511,11 1.620.000,00 1.585.002,00 1.768.000,00 1.838.720,0015,06 -10,82 -2,16 11,55 4,00 Contribuições
5.240.667,42 5.274.280,62 3.527.714,00 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,520,64 -33,11 11,64 -4,66 4,00 Receita Patrimonial

77.151,46 148.193,86 158.501,00 182.001,00 164.501,00 171.081,0092,08 6,96 14,83 -9,62 4,00 Receita de Serviços
122.086.633,51 134.037.190,58 129.255.123,00 153.843.092,30 169.192.571,00 175.920.273,129,79 -3,57 19,02 9,98 3,98 Transferências Correntes

944.254,74 983.320,50 532.211,00 354.805,00 493.001,00 493.001,004,14 -45,88 -33,33 38,95 0,00 Outras Receitas Correntes
7.234.318,55 4.971.504,76 3.900.000,00 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76-31,28 -21,55 659,61 -91,97 25,12Receitas de Capital

0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Operações de Crédito
0,00 1.020.300,00 400.004,00 395.003,00 400.001,00 417.001,000,00 -60,80 -1,25 1,27 4,25 Alienação de Bens

7.234.318,55 3.951.204,76 3.499.994,00 29.229.880,70 1.979.182,00 2.559.744,76-45,38 -11,42 735,14 -93,23 29,33 Transferências de Capital
0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Outras Receitas de Capital

DEDUÇÃO FUNDEB (14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00)3,11 0,52 (17.397.000,00) 17,19 (18.607.000,00) 6,96 (19.351.280,00) 4,00
(14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00)3,11 0,52 17,19 6,96 4,00Receitas Correntes
(14.322.162,57) (14.767.912,82) (14.845.200,00) (17.397.000,00) (18.607.000,00) (19.351.280,00)3,11 0,52 17,19 6,96 4,00 Transferências Correntes

Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 32Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XIII - RESULTADO PRIMÁRIO E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA
2022 2023 2024% 2025% 2026 %% 2027 %

PREVISTA PROJETADA
LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

Resumo
123.534.865,90 139.938.263,53 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,0013,28 -5,74 37,83 -4,62 4,00TOTAL DA DESPESA
117.357.630,87 132.039.640,51 124.456.090,48 139.130.083,14 158.683.766,75 165.031.116,0012,51 -5,74 11,79 14,05 4,00DESPESAS CORRENTES (X)

0,00 0,00 1.002,00 3,00 3,00 3,000,00 0,00 -99,70 0,00 0,00DESPESAS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XI)
117.357.630,87 132.039.640,51 124.455.088,48 139.130.080,14 158.683.763,75 165.031.113,0012,51 -5,74 11,79 14,05 4,00DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)

6.177.235,03 7.898.623,02 6.163.909,52 41.064.916,86 13.100.233,25 13.624.244,0027,87 -21,96 566,22 -68,10 4,00DESPESAS DE CAPITAL (XIII)
37.781,65 0,00 1.003,00 4,00 4,00 4,000,00 0,00 -99,60 0,00 0,00DESPESAS DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)

6.139.453,38 7.898.623,02 6.162.906,52 41.064.912,86 13.100.229,25 13.624.240,0028,65 -21,97 566,32 -68,10 4,00DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)
0,00 0,00 1.280.000,00 1.600.000,00 1.616.000,00 1.680.640,000,00 0,00 25,00 1,00 4,00DESPESAS DE RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)

123.497.084,25 139.938.263,53 131.897.995,00 181.794.993,00 173.399.993,00 180.335.993,0013,31 -5,75 37,83 -4,62 4,00DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (XVII) = (XII + XV + XVI)
128.833.368,14 143.326.542,66 131.900.000,00 181.795.000,00 173.400.000,00 180.336.000,0011,25 -7,97 37,83 -4,62 4,00TOTAL DA RECEITA
121.599.049,59 138.355.037,90 128.000.000,00 152.170.114,30 171.020.816,00 177.359.253,2413,78 -7,48 18,88 12,39 3,71RECEITAS CORRRENTES (I)

5.240.667,42 5.274.280,62 3.527.714,00 3.938.214,00 3.754.772,00 3.904.962,520,64 -33,11 11,64 -4,66 4,00APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)
116.358.382,17 133.080.757,28 124.472.286,00 148.231.900,30 167.266.044,00 173.454.290,7214,37 -6,47 19,09 12,84 3,70RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)

7.234.318,55 4.971.504,76 3.900.000,00 29.624.885,70 2.379.184,00 2.976.746,76-31,28 -21,55 659,61 -91,97 25,12RECEITAS DE CAPITAL (IV)
0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO (V)
0,00 1.020.300,00 400.004,00 395.003,00 400.001,00 417.001,000,00 -60,80 -1,25 1,27 4,25RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE BENS (VI)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00RECEITAS DE AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (VII)

7.234.318,55 3.951.204,76 3.499.995,00 29.229.881,70 1.979.183,00 2.559.745,76-45,38 -11,42 735,14 -93,23 29,33RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII)
123.592.700,72 137.031.962,04 127.972.281,00 177.461.782,00 169.245.227,00 176.014.036,4810,87 -6,61 38,67 -4,63 4,00RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (IX) = (III + VIII)

95.616,47 (2.906.301,49) (3.925.714,00) (4.333.211,00) (4.154.766,00) (4.321.956,52)-3.139,54 35,08 10,38 -4,12 4,02RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Financas, Emissão: 04/12/2025 , às 18:36:05 

Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 33Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

310033003800350039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 29/12/2025 15:18 

Checksum: D1433EAE676EEE2AE66E1DD3B534F384F5638F7B8417EF5139EF2D43AB892D9F

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 380034003300390030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

fls. 34Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

À(ao) SETOR DE PROTOCOLO
 
 
 

Despacho
 
 
 
 
 
 
 

Afonso Claudio, 29 de dezembro de 2025
 
 
 

Câmara Municipal de Afonso Cláudio 
 
 

Processo: 28282/2025
 

Interessado: Câmara Municipal de Afonso Cláudio
Assunto: AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.681/2025. -

ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
(LDO) 2025, LEI N° 2.601/2024 E SEUS ANEXOS.

 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 31003000340039003700380037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

fls. 35Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310033003800360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




